GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Sr. Presidente da Autarquia de Mobilidade,

Trânsito e Transportes, Coronel Edson Nóbrega, para que seja implantado um ponto adequado de

embarque e desembarque em frente ao CPPEM, localizado na Praça Getúlio Vargas, nº 119, no

Bairro Nossa Senhora das Dores.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, a partir de janeiro de 2026, o CPPEM, localizado na Praça Getúlio Vargas,

nº 119, Bairro Nossa Senhora das Dores, passará a funcionar não apenas como cursinho preparatório,

mas também como instituição de ensino regular, haverá um aumento significativo no fluxo diário de

estudantes, pais, responsáveis e profissionais da educação.

A criação  de  um  ponto  específico  para  embarque  e  desembarque  em  frente  à  referida

instituição contribuirá para organizar  o trânsito local,  reduzir  riscos de acidentes,  coibir  paradas

irregulares e proporcionar maior comodidade às famílias e aos alunos, especialmente nos horários de

entrada e saída.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 01 de dezembro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-12-02T15:21:11-0300
	Vereador João Neto